Poenitentiae quoque pro loco, tempore, iteratione et eiusmodi conditionibus, saepe diverso ordine haberi debent; et leviores aut graviore erunt existimandae quam ex ordine in praesentia constituto: quae quidem eodem iudicio erunt moderandae. Plures etiam aliquando erunt coniungendae. Aliquando novae imponendae, maxime ad aliquem contraria ratione castigandum; puta, vel interdictione eorum quae male amavit aut secutus est, vel eorum impositione quae male respuit aut refugit.

*Poenitentiae quoque pro loco, tempore, iteratione et eiusmodi conditionibus, saepe diverso ordine haberi debebunt; et leviores aut graviore erunt existimandae quam ex ordine in praesentia constituto: quae quidem eodem iudicio erunt moderandae. Plures etiam aliquando erunt coniungendae. Aliquando novae imponendae, maxime ad aliquem contraria ratione castigandum; puta, vel interdictione eorum quae male amavit aut secutus est, vel eorum impositione quae male respuit aut refugit.*

Habenda erit, in his vel aliis irrogandis, scandali et aedificationis ratio; et item famae peccantis; ut vel publice vel secreto, multis vel paucis scientibus, poenitentia imponatur.

*Habenda erit, in his vel aliis irrogandis, scandali et aedificationis ratio; et item famae peccantis; ut vel publice vel secreto, multis vel paucis scientibus, poenitentia imponatur.*

Spectanda erit naturarum diversitas; ut vel eae quae affligunt corpus, vel quae tantum ad erubescendum valent, iniungantur.

*Spectanda erit naturarum diversitas; ut vel eae quae affligunt corpus, vel quae tantum ad erubescendum valent, iniungantur.*

In primo igitur ordine has et similes culpas ponimus:

*In primo igitur ordine has et similes culpas ponimus:*

Si quis loquendo aut ridendo immodeste se gesserit;

*Si quis loquendo aut ridendo immodeste se gesserit;*

si in coenaculo tempore refectionis, in capitulo, in choro et horis silentio datis, sine Superioris concessu locutus fuerit;

*si in coenaculo tempore refectionis, in capitulo, in choro et horis silentio datis, sine Superioris concessu locutus fuerit;*

si in choro riserit aut indecenter se habuerit;

*si in choro riserit aut indecenter se habuerit;*

si quis fratrem illuserit et momorderit;

*si quis fratrem illuserit et momorderit;*

si acerbe responderit;

*si acerbe responderit;*

si vagari per domum otiosus aut strepere solitus sit;

*si vagari per domum otiosus aut strepere solitus sit;*

Anche le penitenze dovranno spesso essere considerate di categoria diversa «da quella qui stabilita» a seconda del luogo, del tempo, della reiterazione «della colpa» e di «altre» condizioni del genere, e andranno valutate più lievi o più severe rispetto alla categoria qui stabilita. Anch'esse andranno regolate dal buon senso del Superiore. Talvolta più «penitenze» dovranno essere unite fra loro. Talvolta ne andranno inflitte di nuove, specialmente per punire qualcuno per contrappasso, per esempio con la proibizione di quanto inopportunamente amato o seguito, oppure con l'imposizione di quanto inopportunamente rifiutato o evitato.

Diversa severità delle penitenze

Si dovrà tener conto, nell'irrogare queste o altre «penitenze», dello scandalo e dell'edificazione «che ne deriveranno»<sup>397</sup>, come pure della reputazione del colpevole, in modo da «decidere se» infliggere la penitenza in pubblico o in privato, con una risonanza più o meno vasta.

Publicità delle penitenze

Bisognerà considerare la diversità dei caratteri, in modo da «decidere se» comminare «penitenze» di carattere fisico oppure quelle finalizzate esclusivamente all'umiliazione del colpevole.

Considerazione della diversità dei caratteri

COLPE

Dunque, nella prima categoria poniamo le seguenti colpe a «altre» simili:

1. Prima categoria

esagerare nel parlare<sup>398</sup> e nel ridere<sup>399</sup>;

# C.1.1

parlare, senza permesso del Superiore, in refettorio durante i pasti, in capitolo, in coro e nei momenti di silenzio<sup>400</sup>;

# C.1.2

ridere e comportarsi sconvenientemente in coro;

# C.1.3

prendere in giro e punzecchiare un confratello;

# C.1.4

rispondere aspramente;

# C.1.5

bighellonare abitualmente per casa o rumoreggiare<sup>401</sup>;

# C.1.6

<sup>397</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 12, § 1 [n. 181] [N.d.C.].

<sup>398</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 14, § 1 [n. 197] [N.d.C.].

<sup>399</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 15, § 2 [n. 204] [N.d.C.].

<sup>400</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 14, § 2 [n. 198] [N.d.C.].

<sup>401</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 15, § 2 [n. 205] [N.d.C.].

si in capitulo aut conventu, non petita facultate aut non suo loco, locutus fuerit;	<i>si in capitulo aut conventu, non petita facultate aut non suo loco, locutus fuerit;</i>
si loquentem, obstrepens aut etiam aliud agens, in iisdem locis, impedierit, et si, licet summissa voce, cum alio locutus fuerit;	<i>si loquentem, obstrepens aut etiam aliud agens, in iisdem locis, impedierit, et si, licet summissa voce, cum alio locutus fuerit;</i>
si in alienum officium aut ministerium se ingesserit sine licentia, aut vero ea, cum ad eum pertinerent, licet humilia, neglexerit;	<i>si in alienum officium aut ministerium se ingesserit sine licentia, aut vero ea, cum ad eum pertinerent, licet humilia, neglexerit;</i>
si eadem sine oratione inceperit, aut post factum gratias non egerit;	<i>si eadem sine oratione inceperit, aut post factum gratias non egerit;</i>
si vas aut eiusmodi aliquid fregerit;	<i>si vas aut eiusmodi aliquid fregerit;</i>
si vocatus, voce aut campanula, tamen cunctatus sit;	<i>si vocatus, voce aut campanula, tamen cunctatus sit;</i>
si post examen conscientiae statim se cubitum non contulerit;	<i>si post examen conscientiae statim se cubitum non contulerit;</i>
si ad solitum campanulae sonum se in cubiculum non receperit;	<i>si ad solitum campanulae sonum se in cubiculum non receperit;</i>
si alieno corpori manus admoverit;	<i>si alieno corpori manus admoverit;</i>
si domo exiens signum consuetum non apposuerit aut rediens non amoverit, et si utroque tempore ad ianuam genuflexus non orarit;	<i>si domo exiens signum consuetum non apposuerit aut rediens non amoverit, et si utroque tempore ad ianuam genuflexus non orarit;</i>
si cum domo existiisset, per malitiam ad alia loca divertit de quibus Superiori non significaverit;	<i>si cum domo existiisset, per malitiam ad alia loca divertit de quibus Superiori non significaverit;</i>
si, domum reversus, statim Superiorem non adierit;	<i>si, domum reversus, statim Superiorem non adierit;</i>

parlare, in capitolo o in una riunione, senza chiedere il permesso o quando non è il proprio turno <sup>402</sup> ;	# C.1.7
nelle medesime sedi, disturbare uno che sta parlando, interrompendolo o facendo altro o magari parlando con un altro, ancorché sottovoce <sup>403</sup> ;	# C.1.8
intromettersi, senza permesso, nell'ufficio o nel servizio di un altro, oppure trascurare le proprie mansioni, per quanto umili <possono apparire> <sup>404</sup> ;	# C.1.9
iniziare le proprie attività senza la preghiera o non fare il ringraziamento al termine;	# C.1.10
rompere un vaso o qualcosa di simile;	# C.1.11
indugiare quando si è chiamati a voce o con la campanella;	# C.1.12
non andare subito a letto dopo l'esame di coscienza <sup>405</sup> ;	# C.1.13
non ritirarsi in camera al segnale della campanella <sup>406</sup> ;	# C.1.14
mettere le mani sul corpo di un altro <sup>407</sup> ;	# C.1.15
uscendo di casa, non mettere il segnale o, rientrando, non rimuoverlo e, in entrambi i momenti, non pregare in ginocchio alla porta;	# C.1.16
fuori casa, recarsi intenzionalmente in posti diversi da quelli di cui si è avvisato il Superiore <sup>408</sup> ;	# C.1.17
tornati a casa, non andare subito dal Superiore;	# C.1.18

<sup>402</sup> ‡ Cf. *supra*, l. IV, c. 7, § 4 [n. 297] [N.d.C.].

<sup>403</sup> ‡ Cf. *supra*, l. IV, c. 7, §§ 8-9 [n. 297] [N.d.C.].

<sup>404</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 15, § 2 [n. 206] [N.d.C.].

<sup>405</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 6, § 3 [n. 157] [N.d.C.].

<sup>406</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 14, § 3 [n. 199] [N.d.C.].

<sup>407</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 15, § 2 [n. 205] [N.d.C.].

<sup>408</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 1, § 12 [n. 94] [N.d.C.].

si a <b>prima</b> mensa sine concessu abfuerit;	<i>si a mensa <b>communi</b> sine concessu abfuerit;</i>
si sordidum se praestiterit in cubiculo aut indumentis;	<i>si sordidum se praestiterit in cubiculo aut indumentis;</i>
si alienum cubiculum ingressus fuerit;	<i>si alienum cubiculum ingressus fuerit;</i>
si fuerit in cubiculo, clave foris non apparente;	<i>si fuerit in cubiculo, clave foris non apparente;</i>
si modicum aliquid, praeter concessum, in cubiculo habuerit;	<i>si modicum aliquid, praeter concessum, in cubiculo habuerit;</i>
si quidquam ad severiorem vitam pertinet sine concessu fecerit;	<i>si quidquam ad severiorem vitam pertinet sine concessu fecerit;</i>
si in sacris caeremoniis erraverit;	<i>si in sacris caeremoniis erraverit;</i>
si <b>non petita facultate et benedictione</b> Missam Sacerdos celebraverit, aut alius <b>ad Sanctissimam Communionem statis diebus accesserit;</b>	<i>si Missam Sacerdos <b>inscio Superiore non celebraverit, aut alius Missae non interfuerit;</b></i>
si divinum officium indecenter recitarit;	<i>si divinum officium indecenter recitarit;</i>
si mortuorum fratrum aut aliorum suffragia distulerit;	<i>si mortuorum fratrum aut aliorum suffragia distulerit;</i>
si a divinis officiis sine concessu abfuerit aut sero affuerit.	<i>si a divinis officiis sine concessu abfuerit aut sero affuerit.</i>
In secundo ordine has collocamus:	<i>In secundo ordine has collocamus:</i>
si quis alicui detraxerit;	<i>si quis alicui detraxerit;</i>
si insolenter erga fratrem se gesserit, aut in eum iniurius fuerit;	<i>si insolenter erga fratrem se gesserit, aut in eum iniurius fuerit;</i>

assentarsi, senza permesso, dalla <u>prima mensa</u> [mensa comune] <sup>409</sup> ;	# C.1.19
mostrarsi sporchi nella «tenuta della» camera e negli indumenti <sup>410</sup> ;	# C.1.20
entrare nella camera di un altro <sup>411</sup> ;	# C.1.21
stare in camera senza lasciare la chiave all'esterno <sup>412</sup> ;	# C.1.22
tenere in camera qualcosa, «anche solo» poco, oltre quanto concesso <sup>413</sup> ;	# C.1.23
fare qualcosa tendente a una vita piú severa senza permesso <sup>414</sup> ;	# C.1.24
sbagliare nelle sacre cerimonie;	# C.1.25
se si è sacerdoti, <u>celebrare la Messa</u> [non celebrare la Messa all'insaputa del Superiore] o, se non lo si è, <u>accostarsi alla santa Comunione nei giorni stabiliti senza chiedere il permesso e la benedizione</u> [non partecipare alla Messa] <sup>415</sup> ;	# C.1.26
recitare l'Ufficio divino in maniera sconveniente;	# C.1.27
differire i suffragi per i confratelli o per altri defunti <sup>416</sup> ;	# C.1.28
assentarsi o arrivare in ritardo alle celebrazioni liturgiche senza permesso <sup>417</sup> .	# C.1.29
Nella seconda categoria collochiamo le seguenti «colpe»:	2. Seconda categoria
diffamare qualcuno <sup>418</sup> ;	# C.2.1
insolentire o oltraggiare un confratello;	# C.2.2

<sup>409</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 15, § 2 [n. 203] [N.d.C.].

<sup>410</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 15, § 2 [n. 204] [N.d.C.].

<sup>411</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 14, § 3 [n. 199] [N.d.C.].

<sup>412</sup> ‡ Cf. *ibid.* [N.d.C.].

<sup>413</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 3, §§ 7-8 [nn. 109-110] [N.d.C.].

<sup>414</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 13, § 3 [n. 192] [N.d.C.].

<sup>415</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 5, §§ 5-6 [n. 127], § 8 [n. 128]; c. 4, § 2 [N.d.C.].

<sup>416</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 5, §§ 17-21 [nn. 134-142] [N.d.C.].

<sup>417</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 1, § 14 [n. 96] [N.d.C.].

<sup>418</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 14, § 1 [n. 197] [N.d.C.].

si superbe Superiori responderit;	<i>si superbe Superiori responderit;</i>
si importune ab eodem quidquam flagitarit;	<i>si importune ab eodem quidquam flagitarit;</i>
si litteras dederit aut ad se vel ad alium acceperit, et Superiori, antequam aperiat vel obsignet, non ostenderit;	<i>si litteras dederit aut ad se vel ad alium acceperit, et Superiori, antequam aperiat vel obsignet, non ostenderit;</i>
si negotia, curationes aut alia eiusmodi sine concessu susceperit, aut de susceptis non communicarit;	<i>si negotia, curationes aut alia eiusmodi sine concessu susceperit, aut de susceptis non communicarit;</i>
hospitem in domo receperit; domo exierit; apud extraneos comederit; quid sibi parari curarit; extra communem refectio- nem ederit aut biberit; et haec omnia sine Superioris concessu;	<i>hospitem in domo receperit; domo exie- rit; apud extraneos comederit; quid sibi parari curarit; extra communem refectio- nem ederit aut biberit; et haec omnia sine Superioris concessu;</i>
si iis qui certis officiis praefecti sunt, praesertim caeremoniis et choro, parere noluerit;	<i>si iis qui certis officiis praefecti sunt, prae- sertim caeremoniis et choro, parere no- luerit;</i>
si a consueta indumentorum ratione recesserit;	<i>si a consueta indumentorum ratione re- cesserit;</i>
si quis vesperi ad signum salutationis B. Virginis domum se non receperit;	<i>si quis vesperi ad signum salutationis B. Virginis domum se non receperit;</i>
si ostio clauso cum aliquo in cubiculo fuerit, aut vero adolescentiores in aliqua remota domus parte simul fuerint;	<i>si ostio clauso cum aliquo in cubiculo fue- rit, aut vero adolescentiores in aliqua re- mota domus parte simul fuerint;</i>
si quis in aliena domo cum muliere locuturus a socio se subtraxerit;	<i>si quis in aliena domo cum muliere locu- turus a socio se subtraxerit;</i>
si quis libidinose aspexerit aut quid obscenum dixerit;	<i>si quis libidinose aspexerit aut quid ob- scenum dixerit;</i>

rispondere con arroganza al Superiore;	# C.2.3
chiedergli qualcosa con presunzione;	# C.2.4
scrivere una lettera o riceverne una per sé o per un altro, senza mostrarla al Superiore prima di aprirla o di sigillarla <sup>419</sup> ;	# C.2.5
accettare incarichi, responsabilità o altre cose del genere senza permesso, oppure non riferire di quelle che sono state accettate <sup>420</sup> ;	# C.2.6
fare le seguenti cose senza il permesso del Superiore: accogliere un ospite in casa <sup>421</sup> ; uscire di casa <sup>422</sup> ; mangiare presso estranei <sup>423</sup> ; preoccuparsi di ciò che viene preparato; mangiare o bere al di fuori dei pasti comuni;	# C.2.7
rifiutarsi di obbedire ai responsabili di determinati uffici, specialmente al Prefetto delle cerimonie e del coro <sup>424</sup> ;	# C.2.8
allontanarsi dal consueto modo di vestire <sup>425</sup> ;	# C.2.9
non rientrare in casa la sera al suono dell' <i>avemaria</i> ;	# C.2.10
stare in camera con qualcuno tenendo la porta chiusa <sup>426</sup> , oppure, per i più giovani, starsene insieme in un luogo appartato della casa <sup>427</sup> ;	# C.2.11
allontanarsi dal compagno in casa altrui per parlare con una donna <sup>428</sup> ;	# C.2.12
guardare con sensualità o fare discorsi osceni <sup>429</sup> ;	# C.2.13

<sup>419</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 1, § 8 [n. 91] [N.d.C.].

<sup>420</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 1, § 7 [n. 90]; § 9 [n. 92] [N.d.C.].

<sup>421</sup> ‡ Cf. *supra*, l. IV, c. 18, § 8 [n. 455] [N.d.C.].

<sup>422</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 1, § 12 [n. 94] [N.d.C.].

<sup>423</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 1, § 13 [n. 95] [N.d.C.].

<sup>424</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 5, § 24 [n. 145] [N.d.C.].

<sup>425</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 3, § 11 [n. 114] [N.d.C.].

<sup>426</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 14, § 3 [n. 199] [N.d.C.].

<sup>427</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 15, § 2 [n. 205] [N.d.C.].

<sup>428</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 2, § 3 [n. 101] [N.d.C.].

<sup>429</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 2, § 2 [n. 100] [N.d.C.].

si de rebus communibus disposuerit;	<i>si de rebus communibus disposuerit;</i>
si aliquid propria auctoritate in usum suum converterit;	<i>si aliquid propria auctoritate in usum suum converterit;</i>
si quid ab extraneis acceperit et ad Superiorem non detulerit, etiam restituendum aut in eleemosynas erogandum;	<i>si quid ab extraneis acceperit et ad Superiorem non detulerit, etiam restituendum aut in eleemosynas erogandum;</i>
si pecuniam apud se retinuerit;	<i>si pecuniam apud se retinuerit;</i>
si officiis praefecti negligenter se habuerint, ut, eorum culpa, alicui necessaria, maxime infirmis, defuerint, aut quid corruptum sit aut perditum vel in periculo fuerit;	<i>si officiis praefecti negligenter se habuerint, ut, eorum culpa, alicui necessaria, maxime infirmis, defuerint, aut quid corruptum sit aut perditum vel in periculo fuerit;</i>
item si in consuetudine extraneorum saeculari modo aut scandalose se gesserint;	<i>item si in consuetudine extraneorum saeculari modo aut scandalose se gesserint;</i>
si de eorum officio cum Superiore communicare noluerint;	<i>si de eorum officio cum Superiore communicare noluerint;</i>
<b>si quis a Confessione aut a Missa aut a Communione statis diebus sine concessu abstinuerit;</b>	
<b>et si frequentius quam consuetum sit pariter ad Communionem accesserit;</b>	
<b>si alicui, praeter praescriptam rationem, confessus fuerit;</b>	
<b>si Missae, Sacerdos eo die non celebrans, aut alius, non interfuerit;</b>	
si Conversus matutino et orationi matutinae et vespertinae non interfuerit;	<i>si Conversus matutino et orationi matutinae et vespertinae non interfuerit;</i>